

نهیست جدید در امر یگا

چگونه نهیست تربیت والدین تعمیم می یابد و مردم آنرا بمنزله یکی از حرف و مشاغل لازمه زندگی تلقی مینمایند؟

«بقیه از شماره قبل»

پیشرفت و تعمیم این نهیست در میان قاطبه اهالی در نتیجه مساعدتهای مالی بعضی مؤسسات عمومی و خصوصی و مخصوصا سعی و مجاهده عده ای از دانشگاه ها که در ده ساله اخیر در این موضوع پیشقدم شده و مردم را بمتابعت خود دعوت نموده اند صورت گرفته و اکنون این نهیست بصورت یکی از مشاغل لازم یومیه در آمده است — در عین حال نباید فراموش کرد که سایر مؤسسات، دانشکده ها و یا مدارس که در ردیف دانشکده ها شناخته میشوند بنوبه خود مساعدتهای زیادی در این زمینه نموده و زحمات بسیاری تحمل کرده اند.

عده دانشگاه ها و دانشکده هائی که در سال ۱۹۳۲ جدا در صدد تعلیم دوره تربیت والدین برآمده اند و آنرا در کلاسهای مختلف خواه مستقلا و خواه بضمیمه سایر دروس تدریس مینمودند بر ۶۴ باب بالغ گردید. به علاوه ۵ مؤسسه معارفی دیگر جلسات مرتبی تشکیل داده و منطفا در اطراف این موضوع کنفرانسهائی دایر کردند. در تمام این مدت عده کثیری از افراد زن و مرد داوطلبانه حاضر به تحصیل دوره مزبور شده اند باین نیت که رسما تعلیم والدین را شغل و حرفه رسمی خود قرار داده و در توسعه این نهیست مستقیما شرکت بجویند.

درب مؤسساتی که فقط و فقط برای حفاظت و حمایت اطفال و تربیت والدین بوجود آمده و تنها این منظور را تعقیب میکنند بروی محصلین مدارس عالی که مایل بشرکت در این نهیست می باشند باز است و تمام وسائل کار و تحصیل و تمرین را در دسترس آنها میگذارند و آنها را برای معلمی در دانشکده ها، دانشگاهها و سایر مؤسسات در رشته تربیت والدین آماده میسازند. بسیاری از دانشگاه ها بتاسیس مدارس مخصوص تعلیم فن پرستاری، باغچه های اطفال و سایر مؤسسات نظیر آنها همت گماشته اند و معلمین و اطفال و والدین در این مراکز اجتماع نموده و در سها و دستورات لازمه توسط معلمین بوالدین داده میشود.

در دانشگاه کالمبیا دوره مخصوصی قائل شده اند برای تعلیم کیفیت روابط بین اطفال و والدین، پیشرفت در تربیت والدین، حفظ صحت اطفال و تربیت عملی اطفال، فلسفه تعلیم و تربیت،

عام الاجتماع حیات خانوادگی، تربیت فکری و عقلانی طفل، روان شناسی طفل هنگام بلوغ و غیره و غیره. با اندک تاملی باین دروس مهم و عالی میتوان بوسعت فعالیت امریکا در رواج تعلیم و تربیت صحیح مردم پی برد.

در ایالت مینسوتا، یووا، و کالیفرنیا نیز دانشکده ها و دانشگاهها به پیروی از اوئیورسیتیه کالمبیا برخاسته و مساعی جمیله در پیشرفت این نهضت مبذول میدارند.

با اندک دقتی بنوع دروسی که در دانشگاهها و سایر مؤسسات در رشتهٔ تربیت والدین تدریس میگردد میتوان سهولت رؤس مطالبی را که در هر جا مطمح نظر است پیدا کرد. این مطالب عبارتند از جملهٔ نکاتی که برای تکامل جسمی و معنوی و نشو و نمای فکری و بدنی طفل لازم است، حفظ الصحه فکری، جسمی، اجتماعی، روان شناسی طفل در آغاز صباوت و هنگام بلوغ، مسائل مربوطه باخلاق و سیرت اطفال. علاوه بر دروس فوق در علوم اجتماعی، فلسفه، طرز تئذیه، و وظائف الاعضاء و سایر علومی که ارتباط با تربیت طفل، دارد نیز دوره های منظمی تدریس میشود.

در بعضی دانشکده ها و دانشگاهها و مدارس و مکاتب دیگر که احیانا دونهٔ منظم تربیت والدین رسماً تدریس نمیشود، در نشو و نمای فکری و جسمی طفل، در توجه و تربیت طفل و سایر دروس مربوط به تربیت اطفال دوره های منظمی به محصلین تدریس میگردد. مثلاً در دانشگاه ایاباما کلاس مخصوصی دائر است که دروس آن عبارت است از یک سلسله تطبیحات و اطلاعات راجع بسیرت و اخلاق اطفال و در کلاس مزبور بروی والدین باز است.

در اوئیورسیتیهٔ ایل در ژرژیا و سایر نقاط دروسی مشابه آن به والدین تدریس میشود که منظور از هر یک از آنها مهیا کردن والدین است برای تربیت صحیح و متناسب فکری و روحی و جسمی طفل. در اوئیورسیتیه های ایل و ژرژیا نیز دوره های مخصوصی در قسمت تربیت و پرستاری طفل تدریس میشود؛ در دترویت واقعه در میشیگان نیز دوره های مخصوصی در رشتهٔ تربیت والدین و پرستاری اطفال تدریس می گردد. شعبه پرستاری کالج دترویت در هر موقع اطلاعات لازمه در فن پرستاری را در دسترس طالبین اعم از محصلین کالج و والدین میگذازد. علاوه بر دروس منظمی که در این رشته داده میشود، کنفرانسها، مجالس شور مخصوص والدین، یک کلاس مشورتی مخصوص زنها، کلوب های تفریحی مرکب از محصلین مدرسهٔ پرستاری، نیز در مواقع مبین تشکیل میگردد و وسائلی در دسترس عموم گذاشته میشود که سهولت میتواند از قرائتخانه و کتابخانه استفاده کنند.

در کالج و اساتذ کلاس مخصوصی دائر است مخصوص ایام تعطیل تابستان و پدران و مادران با اطفال خود میتوانند در این موقع بکلاس مذکور مراجعه نموده و تعلیمات لازمه را در بیرامون بعضی مشکلات تربیتی و خانوادگی فراگیرند. مؤسسهٔ مزبور در سال ۱۹۲۶ افتتاح یافت بدین منظور که وسائل لازمه را برای تسهیل در امر تشکیل کنفرانس، بحث و مناظره در قسمت تربیت اطفال در دسترس عموم بگذارد. هر فردی اعم از زن یا مرد، مجرد یا متأهل



مادرانی که ازین شش ملت در یکی از دانشکده های امریکا تحت تعلیم آموزگاران
« تربیت مادران » مشغول تحصیل هستند .

میتواند باین مؤسسه مراجعه نموده مشکلات خود را در میان گذارده تعلیمات دستوراتی متناسب فرا گیرد. شعبه پرستاری این کالج نیز بنوبه خود از هرگونه مساعدت فکری با مادرها خود داری ندارد.

یکی از شعب دانشگاه دولتی ایالت یووا اختصاص برسیدگی بمسائل تربیتی راجعه به طفل و پرستاری و محافظت اطفال دارد و دروس منظمی در این رشته بمحصلین تدریس میگردد. و فن سعی و مجاهدت اهالی این ایالت در قسمت حفظ و نگاهداری اطفال تنها محدود به این دانشکده نمیشد. علاوه براین دانشکده، کلاس مخصوص تابستانی در دانشگاه مزبور دائر و دستور پرورش اطفال، و علم الروح اطفال در این کلاس تدریس میگردد. بعلاوه کنفرانسهای منظمی نیز در یرامون طرق علمی و فنی تربیت والدین، و دستور پرورش اطفال دائر میگردد. برای محصلینی که در رشته تربیت اطفال تحصیل کرده و میخواهند تحصیلات خود را تکمیل کنند دوره مخصوصی در کلاس تابستانی مزبور در نظر گرفته شده و تدریس میگردد.

در طی راپرنی که در سال ۱۹۳۲ از طرف مؤسسه مذکور انتشار یافته احصائیه ایست راجع به تعداد دستجات منظمی که در سراسر ایالت یووا در قسمت تربیت والدین و پرورش اطفال مشغول تحصیل هستند و مطابق احصائیه مزبور در سال ۱۹۳۲ بیش از ۱۵۰ کلوب مختلف در ایالت یووا در این نهضت شرکت داشته اند. مطالبی که مطابق راپرت فوق در قسمت تربیت والدین مورد توجه بوده بدینقرار است.

تحقیق و تفحص در نوع بازیهای که برای طفل در خانه لازم و مفید است، دقت و مطالعه در این که یول تاجه اندازه و برای چه منظور هائی باید بدست خود اطفال بمصرف برسد. تحقیق و مطالعه در این که از نظر تربیت والدین چه وسائلی در کتابخانه ها و قرائتخانه ها باید آماده و مهیا شود، چه رومان هائی از نظر تربیت والدین مجاز و مفید است. چه طریقی برای تربیت متناسب والدین باید در پیش گرفت. دستورهای مفید و عملی برای پرورش و تربیت اطفال. در سایر دانشکده ها و دانشگاههای ایالات مختلف امریکا از قبیل کالج فلاحتی کانساس مانهانان، اونیورسیتیه کورنل، اونیورسیتیه سین سینانی، کالج فلاحتی میچیگان، اونیورسیتیه ژوزیا، اونیورسیتیه ایلی نویز، کالج فلاحتی یووا، کالج او کلاهما، و اونیورسیتیه زونمبر، دروس مرتبی در رشته تربیت والدین و پرورش اطفال، اقتصاد خانوادگی، روان شناسی، و غیره تدریس می شود.

درب صداها دانشگاه، دانشکده، کالج، و دبیرستان بروی والدین و طالبین و طرفداران نهضت تربیت والدین باز است. کلاس هائی که این رشته در آنها تدریس می گردد هنگام تعطیل تابستان و سایر مواقعی که متناسب بحال والدین باشد افتتاح می یابد.

مؤسسات آزاد

و شرکت آنها در توسعه این نهضت

باید دانست که علاوه بر مدارس و مکاتب مؤسسات آزاد دیگری نیز در سراسر امریکا

دائر می باشد که خدمات مؤثر و شایان توجهی در توسعه و پیشرفت نهضت تربیت مادران انجام می دهند .

هر يك از این مؤسسات بر حسب اقتضای وضع و موقع تربیتی مخصوص برای تربیت والدین در پیش گرفته است گاهی مستقلا، زمانی به همراهی مدارس و دانشگاهها وقتی بوسیله ایجاد ارتباط مستقیم با خانوادهها و دادن دستورهای لازم و مفید بآنها در این نهضت تربیتی جدید شرکت میجویند .

مؤسسات بین المللی

یکی از بهترین نمونه مؤسسات بین المللی که برای ایجاد روح اشتراك مساعی بین ملل کیتی در رشته تعلیم و تربیت مجاهدات جمیله مبذول می دارد عبارتست از اتحادیه بین المللی خانوادهها و مدارس که هرگز آن در لندن است . این مؤسسه بمنزله يك جامعه بین المللی تربیتی است که سعی می کند مساعی و مجاهدات کلیه افرادی را که در سراسر کیتی ، بنام پدر ، معلم ، پرستار اطفال پرا کنده اند و کلیه اجتماعات را از قبیل محافل و مجالس و انجمنها که در هر نقطه جهان بمنظور حفظ و حمایت اطفال و ملتزمین آسایش و نیکبختی خانوادهها تشکیل می باید در یک نقطه متمرکز ساخته و بین تمام آنها روابطی برقرار کند .

سومین کنگره سالیانه مؤسسه مزبور که از ۳۵ مملکت نماینده به آن اعزام شد در سال ۱۹۳۳ در دوبلن پایتخت ایرلاند تشکیل یافت . در آن سال از میان زنان انگلیسی خانم ایشبل ما کدونالد بریاست این مؤسسه انتخاب گردید . مطالب و مسائلی که در کنگره مزبور طرح شد از این قرار بود : اصلاح اجتماعی بوسیله تربیت ، اصلاح سیرت و سلوک افراد اطفال ، حفظ الصحه فکری و دماغی ، حفظ الصحه بدنی و غیره :

جامعه مزبور برای نقشه و پروگرام خود کنفرانسها و کمیته های متعدد تشکیل داده و دایر می کند . در میان آنها دو کمیته تمام مساعی خود را در رشته توجه و پرستاری اطفال مبذول می دارند . هر گونه اطلاعات مفید تربیتی که از هر نقطه دنیا واصل گردد توسط این جامعه ترجمه و منتشر شده و در دسترس عموم قرار می گیرد و این جامعه مخصوصا سعی میکند در کلیه ممالک روابط نزدیکی بین معلمین و والدین برقرار ساخته و روح اشتراك مساعی را در میان آنها تولید نموده توسعه دهد .

چهل کلیسای پروتستان و ۲۵ شورای دینی الحاق خود را باین نهضت اعلام داشته و در ترویج آن بین کلیه ملل منتهای جدیت را مبذول می دارند در سال ۱۹۳۲ کمیته مختلطی در آمریکا تشکیل شد هر کب از نمایندگان پنج کمیته مشاورتی ملی ، شورای ملی تربیت والدین ، کمیسون ازدواج ، و شورای اتحادیه کلیسای آمریکا ، این کمیته از بدو تاسیس تا کنون خدمات شایانی در رشته تربیت والدین ، مشاوره با خانواده ، سعی و کوشش برای رفع مشکلات خانواده کب ، تربیت و پرورش اطفال و غیره انجام داده است . علاوه روابط نزدیکی

با سایر مؤسسات مربوطه برقرار ساخته و در توسعه و ترویج نهضت تربیت والدین با آنها اشتراك مساعی می نماید .

مؤسسات ملی

« تربیت والدین » یکی از ارکان مهم پروگرام کنگره ملی والدین و اطفال را تشکیل می دهد . این مؤسسه که اعضاء آن بالغ بر ۱۷۵۰۰۰۰۰ می باشد مرکز است از والدین معلمین، مدیران مدارس و سایر طبقاتی که در این رشته دارای علاقه می باشند و مرکز آن در واشنگتن است .

شعب این کنگره در هر نقطه امریکا در زمینه پرورش و تربیت اطفال ، تقویت خانواده ها و ایجاد وحدت بین والدین و غیره با والدین و مدارس اشتراك مساعی می کنند .

عده اطفالیکه در سال ۱۹۳۲ تحت تربیت مؤسسه مزبور قرار گرفتند بالغ بر ۸۴۹۲۵ نفر و عده والدین ۶۷۷۸۹ نفر بود . ۶۶۱۹ معلم که در تربیت والدین متخصص بودند در این نهضت شرکت داشتند که در هر موقع دستورات صحیح و تربیتی بوالدین داده و آنها را در پرورش اطفال راهبری می کردند .

یکی از شعب مهم جمعیت طرفدار تربیت والدین جمعیتی است بنام جمعیت تحقیق و تفتیش در اوضاع و احوال اطفال . جمعیت مزبور در آغاز کار عبارت بود از عده ای از والدین که بدور هم گرد آمده تجارب و آزمایشهای مشترک خود را در تربیت و پرورش اطفال طرح کرده و در یرو تبادل افکار همدیگر را در این رشته راهبری می کردند و برای حل مسائل و معضلات مربوط به پرورش و تربیت اطفال از فکر و آزمایش همدیگر استعانت می جستند . مرکز این جمعیت در نیویورک است و شعب آن در ۲۹ ایالت امریکا و سه مملکت در خارج امریکا دایر شده است . در سال ۱۹۳۲ عده جمعیتهایی که بدان منسوب بودند تا ۱۳۲ دسته رسید .

« شورای ملی تربیت والدین » یکی از تشکیلات مهم دیگر است که برای توسعه این نهضت بذل مساعی می نماید . شورای مزبور مرکزی است که بوسیله نشریات ، مراسلات کنفرانس ، مجالس انیس و غیره که در هر سال تشکیل می دهد اطلاعات مفیدی در طرز پرستاری و پرورش اطفال در دسترس والدین می کند و هر دو ماه یکبار رساله ای تحت عنوان « تربیت والدین » منتشر می نماید . شورای مزبور در سال ۱۹۳۲ در هیجده ایالت ۴۷۶ کلاس مخصوص تربیت والدین تشکیل داده بود .

« جمعیت زنان دانشگاههای امریکا » یکی دیگر از مؤسساتی است که در بسط و توسعه این نهضت منتهای سعی و کوشش را مبذول می دارد ، تعداد مجامعی که از طرف این مؤسسه برای تربیت در سال ۱۹۳۱ تشکیل یافته بود بالغ بر ۵۱۶ بود و در هر سه ماه یکبار رساله ای تحت عنوان « مجاهد زنان دانشگاههای امریکا » که از مشکلات خانوادگی ، طریقه حل آنها ، و کیفیت

و راه مطالعه روحیات و اخلاق و احوال اطفال بحث می کند از طرف جمعیت مزبور انتشار می یابد .

کلیساهای امریکا

نهضت تربیت والدین با اندازه‌های توسعه یافته که در اساسی مواعظ دینی امریکاییان نیز رخنه نموده و کلیساهای امریکا با آغوش باز این نهضت را استقبال نمودند و کشیشان و مباحثین و مبشرین قسمتی از مواعظ و اندرزهای خود را بیعت در پیرامون این نهضت و تشویق و ترغیب موده بر رعایت اصول علمی و فنی تعلیم و تربیت و حفظ الصحه و نظافت تخصیص دادند . والدین اطفال از يك طرف و وعاظ و اهل منبر از طرف دیگر با يك اشتراك مساعی صمیمانه‌ای سعی دارند تخم فضیلت اخلاق ، نظافت ، و یا کیزگی را باطنال بیاموزند و آنها را طوری تربیت کنند که شایسته زندگی در دنیای آینده باشند .

کلیساهای امریکا سعی دارند که اهمیت نظافت و حفظ الصحه و نیروی بدنی و ملکات اخلاقی را از نظر دینی گوشزد مردم نمایند . بجای مواعظ خشک و خالی مسائل تربیتی و صحتی و مسائل مربوط با اصول نظافت را مطرح نموده سعی دارند در کلیه مواعظ و اقدامات دینی خود مردم را بسوی يك زندگی عالیتر ، پاکیزه تر و بهتری هدایت کنند و علمه را روحا و اخلاقا و مذهبه ملزم بر رعایت حفظ الصحه و نظافت و یا کیزگی نمایند .

اینست نمونه کوچکی از این نهضت عظیم و وسیع که سراسر ممالک متحده امریکا را گرفته و تا اعماق روح و فکر مردم نفوذ کرده است . در پرتو این نهضت که با انواع وسائل نوده مات را بر رعایت قوانین صحتی ، طبی ، و تربیتی ملزم و مستحق مینماید .

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی

